
  

 

 

 

 

 

   2024  

SARKANDAUGAVA  

KOPĀ AR 

IVARU BĒRZIŅU 
 

 
 
          

• Tikšanās 10:00 pieturā Traumatoloģijas un ortopēdijas slimnīca (satiksme ar 3. trolejbusu vai 11. un 24. 

autobusu) 

• Sarkandaugavas nosaukums radies no kādreiz plašas un dziļas Daugavas attekas, ko gadsimtiem ilgi izmantoja 

burukuģi, kas te reidā gaidīja tikšanu Rīgas ostā, tāpēc to iesauca sākumā par Reida Daugavu (Rheide Duna), kas 

dažādās mēlēs izrunājot, pārveidojās par Rothe Duna – jeb, latviskojot sanāk – Sarkanā Daugava.  

• Iepazīt Sarkandaugavu sāksim ar slavenajām Traumām, kas sākotnēji celtas kā Sarkankalna psihiatriskā klīnika, 
bet laikiem mainoties mainīts arī slimnīcas profils – no garīgām uz miesīgām kaitēm. Otra Sarkandaugavas garā 

vājo iestāde, kas dibināta pēc cara Aleksandra I vēlmes, tāpēc arī saukta par Aleksandra augstumiem, joprojām 
darbojas ar Rīgas psihiatrijas un narkoloģijas centra nosaukumu. Nedaudz sāņus iekārtojies arī Jūras medicīnas 

centrs.  
• Tomēr ne tikai ar slimnīcām ir saistīta šī apkaime. Jau no 18.gs. beigām te darbojās cukurfabrika un nedaudz vēlāk arī 

tvaika piedziņas kokzāģētava, no kā cēlies Tvaika ielas nosaukums. Te bijušas (un dažas joprojām ir) arī citas 
ievērojamas Sarkandaugavas rūpnīcas: alus darītava Aldaris, Rudzīša dārzeņu pārstrādes fabrika, apvienības 
Latvijas finieris ražotne, stikla rūpnīca Sarkandaugava, gumijas izstrādājumu rūpnīca Provodņik (vēlāk – 
Rīgas Elektromašīnbūves rūpnīca jeb RER), Rīgas farmaceitiskā fabrika, kas darbojas arī pašlaik. Kādreiz 
šeit atradās arī Rīgas autobusu fabrika RAF, kas vēlāk pārcēlās uz Jelgavu, Rūtenberga ķīmiskā fabrika, ādas 
izstrādājumu fabrika Buffalo (padomju laikā – Boļševička), Rīgas Dīzeļbūves rūpnīca (tagad – Rīgas dīzelis DG).   

• Savulaik Sarkandaugavu par savu mītnes vietu izvēlējies viens no mūsu oriģinālākajiem un neparastākajiem 
dzejniekiem – Aivars Neibarts, kuru tik brīnišķīgi JRT izrādē Dieviņš pillā atveido Guna Zariņa. Viesosimies viņa 
mājiņā Āžu ielā, vai, kā viņš pats mēdza saukt – Āžbulvārī. 

• Ekskursiju beigsim pie 5. tramvaja pieturas Aldaris. Alternatīva – netālu esošā dzelzceļa stacija Dauderi. 
• Pēc ekskursijas beigām individuāli iespējams apmeklēt arī Waldschlösschen īpašnieka Ādolfa fon Bingnera 

villu, ko 30. gados par savu rezidenci izvēlējās Kārlis Ulmanis. Šobrīd tur atrodas Nacionālā vēstures muzeja nodaļa 
Dauderi ar ainavisko parku. Ieejas maksa Dauderos – 3 EUR (pensionāriem – 1,5 EUR, skolēniem 0,75 EUR). 

 

Pieteikšanās: 

•   jūsu vieta tiks rezervēta pēc līguma noslēgšanas un EUR 6 iemaksas (skolēniem, studentiem, skolotājiem – EUR 1) 

Atteikšanās: 

•   atsakoties no ekskursijas pēc 13.09., jūs zaudējat visu summu;  

•   iemaksāto summu iespējams pāradresēt citai personai, kura vēlas doties minētajā ekskursijā. 

Atlaides, nosacījumi: 

• skolotājiem, studentiem un skolēniem, uzrādot apliecību vai izziņu no mācību iestādes, ceļazīmes cena ir EUR 1;  

• vietu skaits par samazinātu cenu (EUR 1) ir ierobežots. 
 

  

 

IMPRO 

RLB namā Merķeļa ielā 13 – 122  

tālrunis: 67221312, fakss: 67221256 
e-pasts: impro@impro.lv 

skype: impro.info  

www.impro.lv 

 

www.draugiem.lv/impro 

 

www.facebook.com/improcelo 

 

www.twitter.com/impro_celo 

 

    21.09. 3 stundas EUR 6 /skolēniem, studentiem un skolotājiem – EUR 1 


